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Wprowadzenie 
 

Od kilkunastu lat zwiększa się świadomość społeczna problemu jakim jest przemoc             

w rodzinie. Początkowo problem traktowano marginalnie. Dopiero od kilku lat przemoc                                     

w rodzinie jest przedmiotem świadomych, skoordynowanych działań zaradczych nałożonych 

na organy administracji rządowej i jednostki samorządu terytorialnego określonych                     

w przepisach ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.  

Pomimo tego, iż przemoc w rodzinie jest problemem trudnym                                              

do zdiagnozowania, to zdaniem specjalistów rozmiary i szkodliwość zjawisk związanych                  

z przemocą w rodzinie wskazują, że jest to jeden ze szczególnie ważnych problemów 

społecznych w Polsce. Wymaga on podjęcia szerokiego, dobrze zorganizowanego                          

i zaplanowanego na wiele lat programu przeciwdziałania, którego realizacja powinna 

przyczynić się do poprawy stanu bezpieczeństwa życia codziennego.  

Opracowanie Miejskiego Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                       

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie jest realizacją ww. ustawy, zgodnie z którą                  

do zadań własnych gminy należy w szczególności stworzenie gminnego systemu 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie m.in. poprzez opracowanie i realizację gminnego 

programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.  

Program jest skierowany nie tylko do różnego rodzaju służb społecznych, instytucji 

czy organizacji pozarządowych, ale także do lokalnej społeczności Miasta Krasnegostawu 

oraz do wszystkich tych, którzy na co dzień są świadkami przemocy, doznają przemocy               

lub też ją stosują. Program ten ma także charakter profilaktyczny i edukacyjny. Ma on 

zmienić wiele funkcjonujących w naszej świadomości mitów i stereotypów na temat 

przemocy  w rodzinie.  

Celem programu, do osiągnięcia którego ma pośrednio przyczynić się realizacja zadań 

zaplanowanych w programie, jest przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, zwiększenie 

dostępności i skuteczności profesjonalnej pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

Cele zawarte w programie odnoszą się do całego systemu zapobiegania                           

i zwalczania przemocy w rodzinie i stanowią kontynuację działań  z lat 2011 – 2020.  

 Strategiczny plan działań realizowany wielopoziomowo przez wszystkie instytucje                   

i organizacje zobligowane do podejmowania działań na rzecz zapobiegania                                       

i zwalczania przemocy w rodzinie stwarza szansę do zapewnienia takiego systemu 

przeciwdziałania przemocy, który przyczyni się do ograniczenia zjawiska przemocy                          
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i towarzyszących mu innych zjawisk patologicznych oraz do  poprawy kondycji 

krasnostawskich rodzin. 

 

Program został opracowany na podstawie aktów prawnych, w szczególności:  

1. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U.               

z 2020 r. poz. 218, z późn. zm.);  

2.  Uchwała Nr 76/2014 Rady Ministrów z dnia 29 kwietnia 2014 r. w sprawie 

Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020             

(M.P. poz. 445);  

3. Ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości                                     

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 z późn. zm.);  

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2020 r. poz.1876,                   

z późn.zm.);  

5. Uchwała Nr XXXIV/559/2013 Sejmiku Województwa Lubelskiego z dnia 24 czerwca 

2013 r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju Województwa Lubelskiego na lata 

2014- 2020 (z perspektywą do 2030 roku);  

6. Strategia Polityki Społecznej Województwa Lubelskiego na lata 2021-2030;  

oraz Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021 

(kontynuacja WPPPwR na lata 2017-2020) 

ROZDZIAŁ I – Przemoc w rodzinie 
Rodzina jest podstawowym elementem struktury społecznej. Jest niepowtarzalnym 

środowiskiem kształtującym osobowość, poglądy, styl życia, system norm i wartości. Ważną 

rolę w rodzinie odgrywają wzajemne relacje pomiędzy członkami rodziny, oparte na miłości       

i zrozumieniu.  

W przypadku dezorganizacji, rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych 

zadań. Relacje wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania 

poszczególnych członków rodziny stają się niezgodne z normami prawnymi i moralnymi                 

oraz oczekiwaniami społecznymi.  

Przemoc jest zjawiskiem występującym powszechnie w naszym społeczeństwie              

i dotyka rodzin o różnym statusie społecznym. Jest zarówno skutkiem jak i przyczyną 

dysfunkcji w rodzinie. Bez wątpienia należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań 

negatywnych i szkodliwych społecznie. Mimo, że w relacjach międzyludzkich istniała               

od zawsze, niestety mówiono o niej niewiele. Przemocy domowej nie postrzegano                
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jako poważnego zaburzenia w funkcjonowaniu rodziny, to jest takiego, które prowadzi                       

do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, czasem tragicznych skutków,                   

a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń czy zabójstw. Ujawniano jedynie 

wyjątkowo okrutne i budzące sprzeciw społeczny pojedyncze zdarzenia z życia rodzin,                  

w których dochodziło do tragedii zapominając, że dla wielu ludzi dom rodzinny jest miejscem 

zagrożenia, poniżania, terroru, rozpaczy a dramaty które przedostawały się do wiadomości 

publicznej są skutkiem wieloletnich cierpień. 

 

1. Definicje przemocy 

 

Mówiąc o zjawisku przemocy oraz o sposobach jej przeciwdziałania, a także pomocy 

ofiarom i sprawcom, konieczne jest na wstępie zdefiniowanie najważniejszych pojęć 

związanych z tym tematem. W słowniku języka polskiego przemoc jest definiowana jako: 

fizyczna przewaga wykorzystana do czynów bezprawnych dokonywanych na kimś, narzucona 

bezprawnie władza, panowanie. 

Irena Pospiszyl  (Przemoc w rodzinie. Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 

Warszawa 1994) zaproponowała następujące określenie przemocy: przemoc to wszelkie 

nieprzypadkowe akty godzące w osobistą wolność jednostki lub przyczyniające                            

się do fizycznej, a także psychicznej szkody osoby, wykraczające poza społeczne zasady 

wzajemnych relacji.  

Rada Europy w 1986 roku zdefiniowała zjawisko przemocy określając terminem 

„przemoc domowa” (...)każde działanie jednego z członków rodziny lub zaniedbanie, które 

zagraża życiu, cielesnej i psychicznej integralności lub wolności innego członka rodziny bądź 

poważnie szkodzi rozwojowi jego (jej) osobowości. 

Najczęściej stosowana przez osoby zajmujące się pomocą ofiarom definicja określa 

przemoc domową jako: działanie lub zaniechanie dokonywane w ramach rodziny przez 

jednego z jej członków przeciwko pozostałym, z wykorzystaniem istniejącej lub stworzonej 

przez okoliczności przewagi siły lub władzy, godzące w ich prawa lub dobra osobiste,             

a w szczególności w ich życie lub zdrowie (fizyczne czy psychiczne), powodujące u nich 

szkody lub cierpienie.  

Według definicji zawartej w art. 2 pkt. 2 Ustawy o przeciwdziałaniu przemocy                         

w rodzinie z 2005r. (Dz. U. z 2020 r. poz. 218, z późn.zm ) przemoc to: jednorazowe albo 

powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste 

osób wymienionych w pkt. 1 (członek rodziny – osoba najbliższa w rozumieniu art. 115 § 11 
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ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks Karny), w szczególności narażające  te osoby na 

niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym, a 

także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

Cechy przemocy:  

- Jest intencjonalna - czyli jest zamierzonym działaniem ukierunkowanym na ofiarę               

i ma na celu kontrolowanie jej i podporządkowanie; zmierza do osiągnięcia jakiegoś celu.  

- Siły są nierównomierne – wykorzystuje przewagę sił, uniemożliwiając samoobronę, opiera 

się na władzy i kontroli.  

- Jest zjawiskiem wynikającym z działania człowieka – działanie lub zaniechanie działań jest 

dokonywane przez jednego członka rodziny przeciwko pozostałym.  

- Narusza prawa i dobra osobiste - sprawca wykorzystuje przewagę siły, ogranicza 

podstawowe potrzeby niezbędne do prawidłowego funkcjonowania (fizjologiczne, 

bezpieczeństwa) oraz narusza podstawowe prawa ofiary (np. prawo do nietykalności 

fizycznej, godności, szacunku, itd.).  

- Powoduje cierpienie i ból - sprawca naraża zdrowie i życie ofiary na poważne szkody, 

doświadczanie bólu i cierpienia sprawia, że ofiara ma mniejszą zdolność                                     

do samoobrony.  

 

2. Rodzaje przemocy 

 

Świat jest przepełniony przemocą, gdyż dotyczy różnych sfer działalności człowieka. 

Przemoc w rodzinie może przybierać różne formy i dokonywać się przy pomocy różnych 

instrumentów:  

  przemoc fizyczna – w swej czynnej postaci przybiera działania bezpośrednie                      

z użyciem siły, których rezultatem jest nieprzypadkowe zranienie, np. popychanie, 

obezwładnienie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, bicie otwartą ręką, pięścią               

lub przedmiotami, duszenie, oblewanie wrzątkiem lub substancjami żrącymi, użycie 

broni. Forma bierna przemocy fizycznej przejawia się w zakazach mówienia, 

chodzenia, załatwiania potrzeb fizjologicznych lub zamknięciu osoby doznającej 

przemocy w areszcie domowym.  

  przemoc psychiczna – to działanie prowadzące do zniszczenia pozytywnego obrazu 

własnej osoby, wykorzystujące różnorodne mechanizmy psychologiczne,                          

np. wyśmiewanie, poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, narzucanie własnych 

poglądów, ciągła krytyka, kontrolowanie, ograniczanie kontaktów z innymi ludźmi, 
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stosowanie gróźb, szantażowanie. Przemoc psychiczna może polegać również na 

niszczeniu przedmiotów mających wartość dla osoby poniżanej. Przemoc psychiczna 

nie pozostawia śladów widocznych „gołym okiem” , nie ma dla niej skali aby można 

było ustalić rozmiar krzywdzenia psychicznego.  

 przemoc seksualna – to zmuszenie osoby (ofiary) do aktywności seksualnej wbrew 

jej woli, bez pytania o jej zgodę, jak również w sytuacji gdy obawia się odmówić 

sprawcy. Przymus polega na bezpośrednim użyciu siły fizycznej przez sprawcę,                    

na groźbach użycia siły lub emocjonalnym szantażu.  

 przemoc ekonomiczna – działanie mające na celu doprowadzić do całkowitego 

uzależnienia finansowego ofiary od sprawcy. Przykładem takiej przemocy 

ekonomicznej będzie odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie ofierze 

podjęcie pracy, niezaspokojenie podstawowych potrzeb materialnych rodzinie, 

okradanie, zmuszanie do zaciągania kredytów bądź pożyczek wbrew jego woli.                           

 zaniedbanie – będzie to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych                            

i emocjonalnych oraz brak zapewnienia właściwej uwagi i troski m.in. w zakresie:  

emocjonalnego kontaktu i więzi, reagowania na trudności, które przeżywa dziecko, 

okazywania wsparcia, troski, zainteresowania i opieki, otwartości na potrzeby dziecka, 

zapewnienia odpowiednich warunków materialnych, socjalnych; właściwego ubioru, 

który będzie dostosowany do wieku i pory roku;  opieka medyczna i edukacja; 

odpowiednie pokierowanie rozwojem. Zaniedbanie nie wiąże się z użyciem siły, 

jednak może powodować poważne szkody psychiczne oraz uszczerbek na zdrowiu. 

 

3. Cykle przemocy 

 

Zjawisko przemocy w rodzinie nie jest jednorazowe. Znacznie częściej jest procesem               

o długiej nawet kilkuletniej historii. Ma tendencję do powtarzania się według zauważalnej 

prawidłowości. Dla lepszego zrozumienia zjawiska przemocy domowej oraz trudności 

wynikających z podjęcia decyzji przez osoby doświadczające przemocy o przerwaniu tego 

faktu, istotne jest poznanie cyklu przemocy, w którym występują trzy niezależne fazy, 

zmienne pod względem swej intensywności i czasu trwania:  

 faza narastającego napięcia – początkiem jest wzrost napięcia, narastają konflikty. 

Przyczyny nie zawsze pojawiają się w rodzinie, niekiedy drobne nieporozumienia 

powodują eskalację sytuacji konfliktowych. Pojawia się agresja. Ofiara stara                       

się opanować sytuację – uspokaja sprawcę, spełnia wszystkie zachcianki, podejmuje 
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działania aby uszczęśliwić sprawcę, powstrzymać przed wyrządzeniem krzywdy. 

Osoby, które są krzywdzone mogą odczuwać takie dolegliwości fizyczne jak: bóle 

żołądka, bóle głowy, bezsenność, utrata apetytu, apatia, mogą stać się nerwowe                     

i niespokojne. To wynik narastającego napięcia, które po pewnym czasie może być nie 

do wytrzymania.  

 faza ostrej przemocy – tu następuje wybuch nagromadzonej agresji i wyładowanie 

jej. Skutki jakich ofiara doznaje to często podbite oko, połamane kości, obrażenia 

wewnętrzne, a nawet śmierć.  

 faza miodowego miesiąca – czas skruchy i okazywania miłości. Sprawca dopiero 

teraz dostrzega, że swoim zachowaniem, agresją skrzywdził kogoś mu bliskiego. 

Podejmowane są próby przepraszania, załagodzenia sytuacji, staje się uczynny, 

kochający, sprawca usprawiedliwia swoje zachowanie często przekonując ofiarę,               

że był to jednorazowy incydent. Ofiara wierzy w te zapewnienia i przebacza. W tej 

fazie ofiara nie szuka pomocy. Niestety miodowy miesiąc szybko się kończy i często 

rozpoczyna się faza narastania napięcia. Ofiara nadal jest zatrzymana w cyklu 

przemocy, bo łatwo pod jej wpływem zapomnieć o koszmarze pozostałych dwóch.  

 

4. Przyczyny przemocy 

 

W świetle literatury przyczyny ludzkiej agresji wyjaśniają trzy główne teorie: 

 teoria instynktów - według niej agresja jest wrodzonym instynktem, człowiek 

zachowuje się agresywnie i stosuje przemoc, gdyż to wynika z jego natury; 

 teoria frustracji - według której przyczyną zachowań agresywnych                           

jest frustracja, wynikająca z niezaspakajanych potrzeb; 

 teoria społecznego uczenia się - ludzie uczą się zachowań agresywnych przez 

własne, bezpośrednie doświadczenie lub przez naśladownictwo.  

Przyczyny agresji i przemocy można podzielić na kilka grup: 

- przyczyny tkwiące w rodzinie 

- przyczyny istniejące w środowisku częstego przebywania, 

- wpływ otoczenia, 

- wpływ mediów. 

 

Przyczyny tkwiące w rodzinie: 
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Rodzina oddziałuje na każdego człowieka poprzez wiele czynników. Wśród przyczyn 

tkwiących w rodzinie bierze się pod uwagę: 

 emocjonalne nastawienie do dziecka ze strony głównego opiekuna, najczęściej rodzica 

 brak ciepła, zaangażowania, zainteresowania sprawami dziecka, szczególnie                       

w pierwszych latach jego życia, 

 pobłażliwość i przyzwolenie na stosowanie agresji wobec innych osób, rówieśników, 

rodzeństwa i dorosłych, 

 brak jasnego przekazu, co jest dobre, a co jest złe, 

 brak jasno wyznaczonych granic, co wolno, co nie wolno, 

 stosowanie agresji przez rodziców, wymuszania posłuchu, posługiwanie się takimi 

"metodami wychowawczymi" jak bicie, szorstkie traktowanie czy ostre wybuchy 

gniewu,  przemoc rodzi przemoc, 

 wychowanie w duchu "dziecko nie ma głosu", 

 rozwiązywanie konfliktów domowymi metodami siłowymi, 

 kryzysy rodzinne (kłótnie, rozwód), 

 podwójny wzorzec zachowań, co innego się mówi, co innego się robi, 

gorący temperament samego dziecka, natychmiastowa reakcja na bodźce zewnętrzne                    

i wewnętrzne 

 mało rozwinięta u dziecka samokontrola własnych emocji, 

 używanie alkoholu i narkotyków, które powodują wzrost zachowań agresywnych 

ponieważ obniżają stopień kontroli i ograniczają właściwą ocenę sytuacji. 

 

Przyczyny istniejące w środowisku częstego przebywania: 

 

Przyczyny tkwiące w relacji nauczyciel – uczeń oraz  pracodawca – pracownik 

stanowią niezwykle ważny bodziec do stosowania przemocy i tak  chłód emocjonalny                    

w kontaktach interpersonalnych, niewłaściwy sposób komunikowania się (poniżanie, 

ośmieszanie, straszenie, podkreślanie władzy), agresja i mobbing, zbyt dużo wymagań bez 

uwzględnienia potencjału i możliwości, brak doceniania i podkreślania wysiłków, 

niesprawiedliwość  prowadzą do kumulacji negatywnych emocji. 

 

 

Wpływ grupy rówieśniczej: 
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Zachowania rówieśników w pewnym okresie życia stają się dla młodych ludzi 

jedynym wzorcem zachowań. Powstawaniu agresji sprzyja: 

  brak spójnych reakcji nauczycieli i rodziców na zachowanie agresywne w szkole, 

 brak jasnych reguł życia szkolnego, 

 brak poczucia współodpowiedzialności u ucznia za życie szkoły, 

 brak konsekwencji i zgodności w egzekwowaniu przyjętych norm - brak wyraźnej 

dezaprobaty zachęca do powielania podobnych zachowań. Dopuszczalność takich 

zachowań wynika czasami z przekonania o konieczności przejścia dzieci przez fazę 

bójek, które uważa się za korzystne z rozwojowego i wychowawczego punktu 

widzenia; chęć zdobycia władzy i zapewnienia sobie satysfakcjonującej pozycji                  

w grupie rówieśniczej, 

 naśladownictwo osób w grupie, chęć podobania się przywódcy grupy, 

 brak negatywnych konsekwencji dla ucznia agresywnego, 

 w grupie rozmywa się odpowiedzialność, obniża się poziom krytycyzmu, autokontroli, 

nie działają hamulce moralne, 

 długotrwałe dokuczanie powoduje, że uczniowie zmieniają swój stosunek do ofiary, 

wydaje im się osobą mniej wartościową, maleje poczucie winy i wyrzuty sumienia. 

 

Wpływ mediów: 

Przemoc w mediach prezentowana jest w skali nieproporcjonalnej do życia 

codziennego. Dzieje się tak często z powodów komercyjnych, gdyż dobrze się sprzedaje                  

i przyciąga widownię, jest modna. Akty agresji i przemocy obecne są w filmach 

animowanych i grach komputerowych przeznaczonych nawet dla najmłodszych dzieci.                  

Ta wszechobecność powoduje między innymi obniżenie poziomu empatii. Przemoc staje               

się codziennością,  a posiadanie "kilku żyć" jest dla niektórych zupełnie oczywiste.  

 

 

5. Skutki przemocy 

 

Charakterystyka zjawiska przemocy w rodzinie to nie tylko ukazanie jej przyczyn, 

definicji oraz form występowania, ale również wskazanie na jej główne skutki.                           

Do najczęstszych skutków stosowania przemocy w rodzinie zaliczyć należy skutki                         

o charakterze indywidualnym, społecznym oraz ekonomicznym. 

Skutki indywidualne: 
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Osoby uwikłane w przemoc, a więc ofiary przemocy oraz jej sprawcy, ponoszą skutki                     

o charakterze indywidualnym. Osoby dorosłe doznające przemocy mogą ponieść śmierć                    

w wyniku aktu przemocy lub samobójstwa będącego skutkiem przewlekłego stresu lub/i 

depresji, mogą doznać urazów fizycznych, trwałego kalectwa. Skutkiem przemocy mogą być 

też: zaburzenia zdrowia fizycznego i psychicznego, uzależnienie od substancji 

psychoaktywnych, trudności w funkcjonowaniu w różnych rolach społecznych, ubóstwo, 

bezdomność. W przypadku dzieci – ofiar przemocy - skutkiem może być: śmierć w wyniku 

aktu przemocy lub samobójstwa, trwałe kalectwo. Skutkiem mogą być też: urazy fizyczne, 

zaburzenia zdrowia fizycznego i psychicznego, sięganie po środki uzależniające, 

uzależnienie, prostytuowanie się, konflikty z prawem, przejawianie zachowań agresywnych, 

nieprawidłowo rozwijająca się osobowość, zaburzony proces socjalizacji, demoralizacja, 

trudności wychowawcze, trudności w nauce oraz problemy w życiu dorosłym. Sprawcy 

przemocy mogą ponieść śmierć w wyniku zabójstwa przez ofiarę w akcie samoobrony lub 

samobójstwa (najczęściej po zabójstwie ofiary), mogą doznać urazów, trwałego kalectwa. 

Skutkiem może być też bezdomność. Najczęściej dotyczy ona osób, które opuściły zakład 

karny. 

 

Skutki społeczne: 

 

Przemoc w rodzinie dotyka nie tylko tych, którzy bezpośrednio jej doznają. Dzieci 

wychowywane w rodzinie, w której jeden z rodziców stosuje przemoc wobec drugiego 

rodzica, nie mają zaspokojonej podstawowej potrzeby psychologicznej, jaką jest potrzeba 

bezpieczeństwa. Przeżywają też wiele negatywnych uczuć: lęk, wstyd, poczucie winy.                  

To sprawia, że często występują u nich zaburzenia emocjonalne i zaburzenia zachowania. 

Niektóre z nich próbują radzić sobie z negatywnymi uczuciami sięgając po środki 

uzależniające. Część dzieci, zwłaszcza chłopców, identyfikuje się ze sprawcą i zaczyna                

się zachowywać agresywnie wobec innych ludzi – zarówno rówieśników jak i dorosłych.               

W taki sposób krąg osób, pośrednio dotkniętych skutkami przemocy w rodzinie, rozszerza             

się na osoby obce. Dorośli, którzy jako dzieci doświadczyli przemocy w rodzinie, często mają 

trudności z funkcjonowaniem w roli rodzica, a to sprawia, że ich dzieci mogą mieć problemy. 

Tak więc krąg osób pośrednio dotkniętych przemocą rozszerza się też na następne pokolenia. 

 

 

Skutki ekonomiczne: 
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Przemoc w rodzinie niesie za sobą również skutki ekonomiczne. Ponosi je każdy 

obywatel. Skutki ekonomiczne, związane z systemowym wsparciem osób uwikłanych                    

w przemoc, można zobrazować poprzez wskazanie instytucji bezpośrednio lub pośrednio 

zajmujących  się problemem przemocy w rodzinie. 

a) Policja – wielokrotne interwencje w domach, przyjmowanie pokrzywdzonych                            

w komisariatach, wizyty dzielnicowych i funkcjonariuszy ds. nieletnich w miejscu 

zamieszkania rodzin dotkniętych przemocą, umieszczanie sprawców w policyjnych 

pomieszczeniach dla osób zatrzymanych itp. 

b) Służba zdrowia – leczenie chorób psychosomatycznych i zaburzeń psychicznych - 

ambulatoryjne i szpitalne, leczenie skutków urazów doznanych w wyniku przemocy, w tym 

zabiegi chirurgiczne, rehabilitacja po urazach. 

c) Pomoc społeczna – zasiłki celowe, poradnictwo specjalistyczne, praca socjalna, 

prowadzenie: placówek opiekuńczo-wychowawczych (koszty opieki i wychowania dzieci), 

placówek interwencyjnych dla nieletnich, zespołów opiekuńczych (całodobowa opieka                       

i udostępnienie schronienia), mieszkań chronionych, ośrodków interwencji kryzysowej, 

specjalistycznych ośrodków wsparcia, hosteli dla ofiar przemocy. 

d) Edukacja – zajęcia reedukacyjne i wyrównawcze, nauczanie indywidualne, klasy 

integracyjne, świetlice socjoterapeutyczne, poradnie psychologiczno-pedagogiczne, specjalne 

ośrodki szkolno-wychowawcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze i socjoterapii. 

e) Zakłady karne i areszty śledcze – koszty utrzymania i resocjalizacji osób aresztowanych               

i skazanych. 

f) Ministerstwo Sprawiedliwości – schroniska dla nieletnich, zakłady poprawcze. 

g) Prokuratura i sąd (karny i rodzinny) – prowadzenie spraw, opłacanie kuratorów. 

h) ZUS – zwolnienia lekarskie i renty. 

i) Pracodawcy – gorsza wydajność pracy osób, które żyją w przewlekłym stresie, zwolnienia 

lekarskie.
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ROZDZIAŁ II - PRZEMOC W RODZINIE DIAGNOZA ZAGROŻEŃ                         
I ZASOBY 
 

Trudno w sposób jednoznaczny określić skalę zjawiska przemocy w rodzinie nie tylko                     

na poziomie ogólnopolskim, ale również i lokalnym (na poziomie Krasnegostawu). Związane 

jest to przede wszystkim z uzyskaniem wiarygodnych danych, charakteryzujących                        

jej rozmiar, przede wszystkim z uwagi na fakt, iż niejednokrotnie jest zjawiskiem ukrytym,                

a ofiary nie szukają pomocy instytucjonalnej. Znacznie łatwiejsze jest zidentyfikowanie                      

i zobrazowanie skutków przemocy.  

Zgodnie z art. 9 d ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie podejmowanie 

interwencji  w środowisku wobec rodziny dotkniętej przemocą w rodzinie odbywa                         

się w oparciu o procedurę „Niebieskie Karty” i nie wymaga zgody osoby dotkniętej przemocą                  

w rodzinie. Procedura „Niebieskie Karty” obejmuje ogół czynności podejmowanych                           

i realizowanych przez przedstawicieli poszczególnych podmiotów - członków Zespołu 

Interdyscyplinarnego  i stanowi podstawowe źródło informacji o skali problemu.  

Tworzenie Zespołu  Interdyscyplinarnego, w skład którego wchodzą przedstawiciele 

jednostek samorządu terytorialnego (JST), a także podmiotów z obszaru oświaty, edukacji, 

zdrowia i służb mundurowych lub sądowych jest kluczowym zadaniem gmin.  

Biorąc pod uwagę powyższe, diagnozę problemu przemocy w rodzinie na terenie   

Krasnegostawu opracowano na podstawie danych Zespołu Interdyscyplinarnego oraz danych 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Krasnymstawie zapewniającego obsługę 

organizacyjno – techniczną Zespołu. 

 

1. Skala problemu przemocy w rodzinie w  latach 2018 -2020 
 

1. 1 Skala problemu przemocy w rodzinie świetle danych Zespołu 
Interdyscyplinarnego 

 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie 

przedstawicieli wyżej wymienionych obszarów poprzez:  

 Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie;  

 Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na 

celu przeciwdziałanie temu zjawisku;  

 Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie;  
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 Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia 

pomocy w środowisku lokalnym;  

 Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2016 – 2021 ( II kadencja Zespołu) 

wchodziło 23 przedstawicieli instytucji ustawowo i statutowo działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie i ochrony ofiar przemocy. W analizowanym okresie 

najliczebniejszą grupę zawodową stanowili przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej – 30% ogółu  oraz przedstawiciele placówek oświatowych – 26%.  

Pełną lista osób powołanych w skład Zespołu Interdyscyplinarnego przedstawia 

poniższy  wykres. 

 

Wykres 1. Skład Zespołu Interdyscyplinarnego w latach 2016-2021 

 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Sposób powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego reguluje 

Uchwała nr XLII/321/2010 z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie określenie trybu i sposobu 

powoływania i odwoływania członków Zespołu Interdyscyplinarnego oraz szczegółowych 

warunków jego funkcjonowania, zgodnie z którą kadencja Zespołu trwa 5 lat (§ 2 ust. 5 

uchwały). 
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Zgodnie z ustawą o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie w  sytuacji uzasadnionego 

podejrzenia zaistnienia przemocy w rodzinie uruchamiana jest procedura „Niebieskie Karty”. 

Procedura rozpoczyna się w momencie wypełnienia formularza "Niebieska Karta-A" przez 

policjanta, pracownika socjalnego, przedstawiciela gminnej komisji rozwiązywania 

problemów alkoholowych, ochrony zdrowia lub oświaty. 

 

Tabela 1. Liczba wypełnionych Kart A w latach 2018-2020 

 

Rok 

Liczba wypełnionych Kart A 

OGÓŁEM 

2018 82 

2019 116 

2020 54 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Jak widać na powyższym zestawieniu, liczba wypełnionych Kart A wzrosła o 40%              

w roku 2019, natomiast w roku 2020 znacząco zmalała.  

 

Tabela 2. Liczba wypełnionych Kart A w podziale na podmiot inicjujący procedurę w latach 2018-
2020 

Rok  Liczba 

wypełnionych 

Kart A 

 

Podmiot wypełniający Kartę A 

OGÓŁEM Jednostki 

organizacyjne 

pomocy 

społecznej 

Policja Oświata Ochrona 

zdrowia 

2018 82 2 80 0 0 

2019  116 0 116 0 0 

2020  54 2 52 0 0 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Powyższe dane wskazują, że głównym inicjatorem rozpoczęcia procedury „Niebieskie 

Karty” jest Policja (96% – 100%) oraz w dalszej kolejności Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej, który w roku 2020 rozpoczął procedurę w stosunku do 2 osób/rodzin.  
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Tabela 3. Liczba rodzin objętych procedurą NK, średni czas procedury oraz ilość przypadków 
wszczęcia procedury wobec tej samej rodziny w latach 2018-2020 

Rok Liczba rodzin objętych procedurą 

Niebieskie Karty 

Średni czas procedury 

Niebieskie Karty 

Ilość przypadków wszczęcia procedury 

Niebieskie Karty względem tej samej 

rodziny 

2018 68 5 m-cy 7 

2019  80 6 m-cy 3 

2020  43 6 m-cy 1 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Jak obrazuje powyższa tabela, liczba rodzin objętych procedurą w analizowanym 

okresie była na różnym poziomie. Największa liczba rodzin wystąpiła w 2019 roku, zaś                    

w roku 2018 odnotowano najwięcej przypadków wszczęcia procedury względem tych samych 

rodzin. Średni czas trwania procedury NK dla analizowanych lat wyniósł 5-6 miesięcy. 

 

Tabela 4. Liczba wypełnionych Kart A w podziale na rodzaj przemocy w latach 2018-2020 

Rok  Liczba 

wypełnionych 

Kart A 

Rodzaj przemocy 

OGÓŁEM PRZEMOC 

FIZYCZNA  

PRZEMOC 

PSYCHICZNA  

PRZEMOC 

SEKSUALNA  

PRZEMOC 

EKONOMICZNA  

2020  54 26 54 0 4 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Najczęściej występującym rodzajem przemocy, wg danych Zespołu 

Interdyscyplinarnego, była przemoc psychiczna  (100% przypadków) i fizyczna (48% 

przypadków). Dane  powyższej tabeli  wskazują, że w ramach jednej wypełnionej Karty A 

mógł wystąpić więcej niż jeden rodzaj przemocy. Jak sygnalizowali członkowie Zespołu 

Interdyscyplinarnego, rzadko zdarzało się, że dana rodzina dotknięta była tylko jednym 

rodzajem przemocy.  
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Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie w latach 2018                 

- 2020 objętych procedurą „Niebieskie Karty” 

 
Tabela 5. Liczba wypełnionych Kart A w podziale na kategorie osób, co do których istnieje 

podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie w latach 2018-2020 

Rok  Liczba 

wypełnionych 

Kart A 

 

Osoby co do których istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą                          

w rodzinie (adresaci procedury) 

OGÓŁEM DZIECI OSOBY STARSZE  OSOBY Z 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIĄ 

2018 82 3 8 0 

2019  116 4 7 0 

2020  54 3 11 0 

 
Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

Tabela 6. Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie ze względu na wiek                        
w latach 2018-2020 

Rok  OGÓŁEM W tym: 

Wiek poniżej 18 

lat  

Wiek 18 – 35 lat  Wiek 36 – 60 

lat  

Powyżej 60 lat  

2018 74 3 13 50 8 

2019  93 4 19 63 7 

2020  44 3 8 22 11 

 
Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 
 

Dane z realizacji procedury „Niebieskie Karty” pokazują, że wśród osób co do których 

istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie  dominują  tj. główni adresaci 

przemocy w rodzinie to osoby w wieku 18 – 60 lat. Stanowią one około  68 %  - 91 % osób 

objętych interwencją. Najliczebniejszą grupę osób pokrzywdzonych stanowią osoby w wieku 

36 -60 lat. W przypadku przemocy wobec  szczególnych grup społecznych jakimi są dzieci, 

osoby starsze oraz osoby z niepełnosprawnościami przemocy w większym stopniu 

doświadczają osoby starsze średnio 7 % -25 %. Niepokojącym zjawiskiem jest stały wzrost 

odnotowanych przypadków przemocy wobec tych osób.  



Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie  
 na lata 2021 - 2030 

18 
 

 

Tabela 7. Charakterystyka osób doświadczających przemocy w rodzinie ze względu na płeć w latach 
2018-2020 

Rok  Kobiety Kobiety – odsetek 

względem liczby 

OGÓŁEM 

Mężczyźni Mężczyźni – odsetek 

względem liczby 

OGÓŁEM 

2018 63 85,14% 11 14,86% 

2019 72 77,4% 21 22,6% 

2020 34 77,27% 10 22,73% 

 
Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Analizując płeć osób doświadczających przemocy w rodzinie należy wskazać,                         

że zjawisko dotyczy przede wszystkim kobiet. Na przestrzeni badanych lat udział kobiet 

wśród ogółu osób doświadczających przemocy w rodzinie, oscyluje między 77-85%. 

 

 

Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie w latach 2018-2020 

 

Tabela 8. Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na wiek w latach 
2018-2020 * 

Rok  OGÓŁEM  w tym: 

Wiek poniżej 18 lat  Wiek 18 – 35 lat  Wiek 36 – 60 lat  Powyżej 60 lat  

2018 66 0 4 56 6 

2019  95 0 12 75 8 

2020  46 0 7 35 4 

 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

*dane w ujęciu łącznym wraz z przypadkami ponownego wszczęcia procedury  

 

W przypadku osób stosujących przemoc dominują osoby w wieku 36-60 lat,                            

a w dalszej kolejności osoby w wieku 18-35 lat. 
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Tabela 9. Charakterystyka osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na płeć w latach 2018-
2020 

Rok  Kobiety Kobiety – odsetek 

względem liczby 

OGÓŁEM 

Mężczyźni Mężczyźni – odsetek 

względem liczby 

OGÓŁEM 

2018 13 19,7% 53 80,3% 

2019 9 9,47% 86 90,53% 

2020 9 20,45% 37 84,09% 

 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Odwrotnie niż u osób doświadczających przemocy, wśród sprawców przemocy                     

w rodzinie znacznie dominują mężczyźni. Odsetek mężczyzn –sprawców przemocy oscyluje 

między 80% w roku 2018 do ponad  90 % w roku 2019. 

 

Tabela 10. Liczba osób stosujących przemoc w rodzinie ze względu na stopień spokrewnienia                       
w latach 2018-2020  

Rok  Liczba osób 

stosujących 

przemoc 

OGÓŁEM 

Liczba osób 

stosujących 

przemoc 

spokrewnionych 

w, tym: 

małżonek rodzic rodzeństwo dziecko/wnuk 

(osoby 

pełnoletnie) 

2018 66 52 33 6 2 11 

2019  95 65 31 6 7 21 

2020  46 32   24 2 2 4 

 

Źródło: Dane Zespołu Interdyscyplinarnego 

 

Sprawcami przemocy w przeważającej części są osoby blisko spokrewnione                        

tj.  małżonkowie (49% – 75%), jak również osoby pełnoletnie – dzieci/wnuki. 
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Tabela 11. Problemy, które współwystępują wśród osób objętych procedurą Niebieskie Karty                  
w latach 2018-2020 

Rok  Alkohol Ubóstwo Rodzina niepełna 

2018 55 25 4 

2019  69 28 2 

2020  51 20 3 

 

Podsumowując charakterystykę osób objętych procedurą „Niebieskie Karty” należy 

wskazać, że alkoholizm to najczęstszy problem współwystępujący w tej grupie. W mniejszym 

stopniu jest to ubóstwo.  

Praca Zespołu Interdyscyplinarnego dotyczy realizacji procedury „Niebieskie Karty”, 

które: 

 wpłynęły do Zespołu w danym roku kalendarzowym, 

 kontynuowano z roku poprzedniego  (tzw. przechodzące). 

 

W analizowanych latach 2018 – 2020 pracą Zespołu Interdyscyplinarnego objęto łącznie: 

 182 osób, w tym 45 dzieci w 2018 roku; 

 250 osób, w tym 66 dzieci w 2019 roku; 

 181 osób, w tym 91 dzieci w 2020 roku; 

 

1. 2  Skala problemu przemocy w rodzinie w świetle danych Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Krasnymstawie. 

 
 

Jednym z  zadań  gmin jest zapewnianie potrzebującym miejsc w ośrodkach wsparcia                          

i ośrodkach interwencji kryzysowej. Miasto Krasnystaw zapewnia miejsca                                  

w ośrodkach wsparcia poprzez zabezpieczenie środków budżetowych na pokrycie kosztów 

pobytu osoby potrzebującej.  

W analizowanym okresie 2018 – 2020  nie odnotowano potrzeby umieszczenia osób 

doświadczających przemocy w rodzinie w ośrodkach wsparcia i ośrodkach interwencji 

kryzysowej. 
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1. Zasoby instytucjonalne działające na obszarze przeciwdziałania 
przemocy na terenie miasta Krasnegostawu 

 
 

Na terenie miasta Krasnystaw pomoc osobom dotkniętym przemocą świadczą: 

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Krasnymstawie, który wykonuje zadania 

gminy z zakresu pomocy społecznej i przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Bezpośrednią pomocą rodzinom i osobom potrzebującym zajmują się pracownicy 

socjalni działający zgodnie  z ustaloną rejonizacją poprzez prowadzenie pracy 

socjalnej oraz udzielanie informacji. 

2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, które wykonuje zadania w zakresie 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie powiatu krasnostawskiego,                 

w tym opracowywanie i realizacja programów oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych 

dla osób stosujących przemoc w rodzinie. 

3. Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Krasnymstawie                    

w większości przypadków zajmuje się problemami nadużywania alkoholu                       

oraz prowadzi Punkt Konsultacyjny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

który to prowadzi dyżury raz w tygodniu w godzinach 15
00

 – 18
00. 

 Działalność punktu 

skierowana jest na udzielanie informacji, edukacji i wsparciu specjalistów, 

rozpoznaniu zjawiska przemocy oraz motywowania do podejmowania działań przez 

ofiary przemocy. 

4. Przedszkola, szkoły podstawowe, szkoły ponadgimnazjalne i ponadpodstawowe - 

szkoła obok funkcji edukacyjnej jest źródłem wsparcia dla rodziców w wychowaniu 

dziecka miedzy innymi poprzez dostarczanie wiedzy dotyczącej problematyki 

wychowania z zakresu komunikacji interpersonalnej pomiędzy rodzicami i dziećmi, 

profilaktyki zagrożeń, racjonalnego spędzania czasu wolnego, kształtowanie 

umiejętności wychowawczych poprzez zajęcia warsztatowe, wzmacnianie więzi 

wewnątrzrodzinnych. Pedagog szkolny/psycholog  organizuje w szkołach                          

i placówkach pomoc psychologiczną i pedagogiczną dla dzieci i młodzieży, której 

celem jest wspomaganie rozwoju psychicznego  i efektywności uczenia się poprzez 

pomoc wychowawcom klas i współdziałanie  z nauczycielami , rodzicami 

(opiekunami prawnymi), organami szkoły oraz instytucjami pozaszkolnymi. Udziela 

informacji dotyczącej uzyskania pomocy specjalistycznej, współpracuje z kuratorami, 

prowadzi szeroko rozumianą profilaktykę, organizuje spotkania ze specjalistami itp.  
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5. Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Krasnymstawie, która realizuje zadania 

w zakresie: diagnozy psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej, terapii 

psychologicznej, pedagogicznej i logopedycznej, konsultacji,  mediacji i negocjacji, 

interwencji,  poradnictwa i doradztwa,  działalności profilaktycznej.  

6. Sąd Rejonowy – Wydział Rodzinny i Nieletnich w Krasnymstawie, jako jednostka 

sądownictwa rozpatruje wszystkie sprawy z zakresu spraw rodzinnych, szczególnie 

zaniedbań wobec dzieci, z wyjątkiem zastrzeżonych dla sądu okręgowego. Komórką 

organizacyjną Sądu jest Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej, w ramach której 

kuratorzy sądowi wykonują zadania o charakterze wychowawczo-resocjalizacyjnym, 

diagnostycznym, profilaktycznym i kontrolnym związane z wykonywaniem orzeczeń 

sądu. 

7. Prokuratura Rejonowa w Krasnymstawie  – Art. 207 § 1 k.k. znęcanie                               

się fizyczne lub psychiczne nad osobą najbliższą lub nad inną osobą pozostającą                      

w stałym lub przemijającym stosunku zależności od sprawcy albo nad małoletnim               

lub osobą nieporadną ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny – podlega karze 

pozbawienia wolności od 3 miesięcy do 5 lat i jest ścigany z urzędu. Zgodnie                       

z art. 2 ustawy z dnia 20 czerwca 1985r. o prokuraturze, zadaniem prokuratury                   

jest strzeżenie praworządności oraz czuwanie nad ściganiem przestępstw.  

8. Komenda Powiatowa Policji w Krasnymstawie  - zgodnie z Ustawą o Policji                

z dnia 6 kwietnia 1990 roku, do podstawowych zadań policji należą: ochrona życia                

i zdrowia ludzi, ochrona bezpieczeństwa i porządku publicznego, inicjowanie                        

i organizowanie działań mających na celu zapobieganie popełnianiu, przestępstw                   

i wykroczeń  oraz zjawiskom kryminogennym i współdziałanie, w tym zakresie                          

z organami państwowymi, samorządowymi i organizacjami społecznymi, wykrywanie 

przestępstw i wykroczeń oraz ściganie ich sprawców, w tym prowadzenie interwencji 

w przypadku występowania przemocy w rodzinie, zapewnianie ofiarom doraźnego 

bezpieczeństwa, informowanie ofiary i świadków o przysługujących prawach, 

możliwościach i miejscach uzyskania pomocy, prowadzenie działań prewencyjnych 

wobec sprawców.  

9. Zakłady Opieki Zdrowotnej (publiczne i niepubliczne) - udzielają pomocy 

medycznej, a także, w przypadku występowania u pacjenta sygnałów świadczących              

o występowaniu przemocy domowej, informują o możliwościach uzyskania pomocy, 

wystawiają na prośbę osoby pokrzywdzonej zaświadczenie lekarskie o stwierdzonych 
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obrażeniach i podjętym leczeniu, informują ofiary o warunkach i miejscach 

wystawienia obdukcji.  

Wśród podmiotów realizujących zadania na rzecz wsparcia osób i rodzin dotkniętych 

problemem przemocy w rodzinie na terenie miasta Krasnystaw są także: Świetlice                           

środowiskowe w Szkołach Publicznych, Świetlica Wsparcia Dziennego Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Społecznej, Straż Miejska, Klub Abstynenta „Odnowa”, Fundacja 

„WINDA”. 
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ROZDZIAŁ III - Wdrażanie programu na terenie miasta Krasnystaw 
 

1. Cele i kierunki działań  

 
CEL GŁÓWNY: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, 

zwiększenie dostępności i skuteczności profesjonalnej 

pomocy oraz ochrona ofiar przemocy w rodzinie. 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 1 : Wsparcie rodzin, w których stosowana jest przemoc 

Kierunki działań: 

1. Rozwój poradnictwa specjalistycznego dla rodzin dotkniętych przemocą w tym: 

rodzinnego, prawnego, psychologicznego oraz socjalnego. 

2. Promowanie i prowadzenie mediacji, w tym mediacji rodzinnych. 

3. Tworzenie grup samopomocowych oraz grup wsparcia dla ofiar przemocy w rodzinie. 

4. Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia  

i  w ośrodkach interwencji kryzysowej oraz tworzenie warunków do rozwoju 

instytucjonalnych form wsparcia ofiar przemocy. 

5. Oddziaływanie na sprawców przemocy w rodzinie poprzez motywowanie                           

ich i kierowanie do udziału w programach korekcyjno – edukacyjnych. 

6. Prowadzenie punktu konsultacyjnego ds. przemocy. 

7. Organizowanie wypoczynku zimowego oraz letniego dla małoletnich ofiar przemocy 

w rodzinie. 

8. Rozwój nowych form i metod wsparcia środowiskowego dla rodzin dotkniętych 

przemocą w rodzinie. 

9. Tworzenie warunków do działania ośrodków wsparcia, punktów interwencji                     

oraz interwencji kryzysowej dla ofiar przemocy w rodzinie, w tym dostępności                  

do lokalnych telefonów zaufania, interwencyjnych lub informacyjnych. 

10. Zapewnienie bezpieczeństwa krzywdzonym dzieciom w trybie art. 12a ustawy                      

o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. 

11. Tworzenie i realizacja programów profilaktycznych i terapeutycznych dla rodzin 

dotkniętych przemocą w rodzinie. 
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CEL SZCZEGÓŁOWY 2:  Podniesienie świadomości mieszkańców Krasnegostawu                 

w zakresie przemocy w rodzinie 

Kierunki działań: 

1. Podniesienie wiedzy społeczności lokalnej na temat przemocy w rodzinie m.in. 

poprzez organizowanie prelekcji, pogadanek, warsztatów profilaktycznych                     

oraz upowszechnianie materiałów edukacyjno – informacyjnych, w tym o instytucjach 

udzielających pomocy w sytuacji doświadczania przemocy w rodzinie. 

2. Rozwój poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  w rodzinie, 

w szczególności poprzez podejmowanie działań edukacyjnych służących 

wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach 

zagrożonych przemocą w rodzinie poprzez organizowanie szkoleń, konferencji, 

warsztatów edukacyjnych, grup edukacyjnych, itp. 

3. Prowadzenie wśród dzieci i młodzieży profilaktyki agresji i przemocy m.in. poprzez 

organizowanie zajęć w ramach Programów Wychowawczo – Profilaktycznych. 

4. Opracowywanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym 

mającym na celu udzielanie specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie 

promowania i wdrażania prawidłowych metod wychowawczych w stosunku do dzieci 

w rodzinach zagrożonych przemocą w rodzinie. 

5. Współudział w programach i kampaniach społecznych poświęconych przemocy                

w rodzinie oraz jej skutkom . 

 

CEL SZCZEGÓŁOWY 3 Zacieśnienie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi 

na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie  

Kierunki działań: 

1. Integrowanie i Koordynowanie działań podmiotów działających na rzecz osób 

doznających przemocy w rodzinie. 

2. Funkcjonowanie oraz rozwój Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych. 

3. Monitorowanie przemocy w rodzinie. 

4. Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie. 

5. Systematyczne szkolenia wszystkich przedstawicieli służb podejmujących działania 

na rzecz rodzin uwikłanych w przemoc, w tym szkolenia z zakresu diagnozowania 

przemocy w rodzinie, realizacji procedury Niebieskie  Karty i prowadzenia 

interwencji kryzysowej. 
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2. Zadania programu 

Cel szczegółowy 1 
 

Wsparcie rodzin, w których stosowana jest przemoc 
Zadanie Forma realizacji Realizatorzy Wskaźniki 

 

Zapewnienie 

wsparcia 

informacyjnego, 

psychologicznego, 

pedagogicznego, 

prawnego oraz 

socjalnego osobom 

doświadczającym 

przemocy  
 

 wspieranie osób znajdujących się w 

sytuacji kryzysowej w formie 

indywidualnych rozmów 

wspierających; 

 realizacja programów edukacyjno – 

terapeutycznych; 

 upowszechnienie wiedzy na temat 

instytucji działających w obszarze 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie; 

 prowadzenie grup wsparcia dla osób 

pokrzywdzonych, w tym grup 

socjoterapeutycznych dla dzieci i 

młodzieży; 

 prowadzenie grup terapeutycznych 

oraz samopomocowych; 

 prowadzenie Punktu 

konsultacyjnego ds. 

przeciwdziałania przemocy w 

rodzinie, 

 prowadzenie lokalnego telefonu 

zaufania, interwencyjnego lub 

informacyjnego  

 Zespół 

Interdyscyplinarny, 

 Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

 Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 Placówki 

Oświatowe, 

 Służba Zdrowia; 

 Komenda 

Powiatowa Policji, 

 Kuratorzy sądowi, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 Liczba 

udzielonych 

porad i 

konsultacji, 

 Liczba 

realizowanych 

programów 

edukacyjno – 

terapeutycznych, 

 Liczba 

prowadzonych 

grup, 

 Liczba lokalnych 

telefonów 

zaufania. 

 

Zapewnienie 

bezpieczeństwa 

osób doznających 

przemocy w 

rodzinie   

 zapewnienie osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie miejsc w 

ośrodkach wsparcia i  w ośrodkach 

interwencji kryzysowej oraz 

tworzenie warunków do rozwoju 

instytucjonalnych form wsparcia 

ofiar przemocy, 

 zapewnienie bezpieczeństwa 

krzywdzonym dzieciom w trybie 

art. 12a ustawy o przeciwdziałaniu 

przemocy w rodzinie. 

 Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

 Służba Zdrowia, 

 Komenda 

Powiatowa Policji, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 Liczba osób 

umieszczonych  

w 

specjalistycznych 

ośrodkach, 

 Liczba 

interwencji                

w trybie art.12a 

 

Zapewnienie 

kompleksowej 

pomocy osobom 

doświadczającym 

przemocy w 

rodzinie 
 

 Prowadzenie punktu 

konsultacyjnego ds. przemocy, 

 Wspieranie i promowanie projektów 

na rzecz pomocy osobom i/lub 

rodzinom doświadczającym 

przemocy 

 organizowanie alternatywnych form 

wypoczynku dla małoletnich ofiar 

przemocy w formie spotkań, 

pikników, festynów, półkolonii oraz 

kolonii, 

 zapewnienie dzieciom z rodzin 

dotkniętych przemocą w rodzinie 

 Zespół 

Interdyscyplinarny, 

 Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

 Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 Placówki 

Oświatowe, 

 Służba Zdrowia, 

 Komenda 

 Liczba 

udzielonych 

porad w punkcie 

konsultacyjnym, 

 Liczba projektów 

objętych 

wsparciem, 

 Liczba 

zorganizowanych 

alternatywnych 

form 

wypoczynku, 

 Liczba świetlic, 
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udziału w zajęciach świetlic 

profilaktyczno-wychowawczych; 

 oddziaływanie na sprawców 

przemocy w rodzinie poprzez 

motywowanie i kierowanie do 

udziału w programach korekcyjno – 

edukacyjnych, 

 tworzenie warunków o działania 

ośrodków wsparcia, punktów 

interwencji. 

 

Powiatowa Policji, 

 Kuratorzy sądowi, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 Liczba sprawców 

przemocy 

skierowanych             

do udziału                   

w programie 

korekcyjno-

edukacyjnym, 

 Liczba 

prowadzonych 

ośrodków 

wsparcia/ 

punktów 

interwencji. 
 

Cel szczegółowy 2 
 

Podniesienie świadomości mieszkańców Krasnegostawu w zakresie przemocy w rodzinie 

 

Zadanie Forma realizacji Realizatorzy Wskaźniki 

 

Upowszechnianie 

informacji w 

zakresie możliwości 

i form udzielania 

pomocy osobom 

dotkniętym 

przemocą w 

rodzinie 
 

 Realizacja działań promujących 

podnoszenie świadomości 

społecznej w zakresie przyczyn  

i skutków przemocy w rodzinie 

oraz świadomości prawnej                 

i konsekwencji wynikających            

z funkcjonowania osób  i rodzin 

w relacji przemocy poprzez 

organizację  i współudział                  

w kampaniach społecznych, 

konferencjach, debatach                

oraz seminariach; 

 Informowanie o głównych 

ideach Programu za pomocą 

strony internetowej, 

 Rozpowszechnianie materiałów 

edukacyjnych (broszur, ulotek, 

plakatów itp.) dotyczących 

zjawiska przemocy  w rodzinie; 

 Tworzenie  i upowszechnianie 

bazy danych o placówkach                   

i instytucjach świadczących 

pomoc w sytuacji przemocy              

w rodzinie na terenie miasta. 

 Zespół 

Interdyscyplinarny, 

 Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 Liczba 

opracowanych               

i 

upowszechnionych 

materiałów 

informacyjnych, 

 Liczba stron 

internetowych 

propagujących 

idee Programu, 

 Liczba podmiotów 

wspierających 

osoby 

doświadczające 

przemocy                          

w rodzinie. 

 

Opracowanie i 

realizacja 

projektów 

edukacyjnych na 

temat przemocy 

wśród społeczności 

lokalnych   

 Opracowanie i realizacja 

programów profilaktycznych               

w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

 Realizacja działań edukacyjnych 

służących wzmocnieniu 

opiekuńczych                                     

i wychowawczych kompetencji 

rodziców – pedagogizacja 

rodziców 

 Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

 Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 Placówki 

Oświatowe; 

 Liczba programów 

profilaktycznych,  

 Liczba działań 

edukacyjnych 
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 Włączanie treści informacji                                 

o zagrożeniach płynących z 

przemocy  w rodzinie do treści 

Programów Wychowawczo - 

Profilaktycznych.  

 Prowadzenie działań 

profilaktycznych  w zakresie 

przeciwdziałania przemocy                

w rodzinie w placówkach służby 

zdrowia i placówkach 

oświatowych  na terenie miasta 

Krasnystaw; 

 Służba Zdrowia; 

 Komenda 

Powiatowa Policji, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 

Promowanie 

zachowań 

nieagresywnych                 

i społecznie 

pożądanych wśród 

dzieci i młodzieży  

 Opracowanie i realizacja 

programów profilaktycznych              

w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

 Prowadzenie treningów 

samokontroli  i umiejętności 

społecznych; 

 Organizacja kół zainteresowań i 

zajęć pozalekcyjnych. 

 

 

 

 Miejski Ośrodek 

Pomocy 

Społecznej, 

 Miejska Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 Placówki 

Oświatowe 

 Komenda 

Powiatowa Policji, 

 Organizacje 

pozarządowe. 

 Liczba 

programów, 

 Liczba osób 

uczestniczących                  

w działaniach 

 

Cel szczegółowy 3 

 

Zacieśnienie współpracy pomiędzy podmiotami działającymi na rzecz przeciwdziałania przemocy                

w rodzinie 

 

 

Zadanie 

 

Forma realizacji 

 

Realizatorzy 

 

Wskaźniki 

 

Funkcjonowanie 

Zespołu 

Interdyscyplinarnego  
 

 Powoływanie członków Zespołu, 

 Organizacja i prowadzenie grup 

roboczych, 

 Organizowanie i/lub uczestniczenie 

szkoleniach/konferencjach/warsztat

ach/ seminariach tematycznych dla 

osób zawodowo zajmujących się 

przeciwdziałaniem przemocy. 

 

 

 Burmistrz 

Krasnegostawu, 

 Zespół 
Interdyscyplinarny 

 

 Liczba członków 

Zespołu 

 Liczba grup 

roboczych, 

 Liczba szkoleń, 

 Liczba 

przeszkolonych 

osób. 

 

Systematyczne 

diagnozowanie skali 

zjawiska przemocy                

w rodzinie  
 

 Zbieranie i analiza danych 

gromadzonych przez poszczególne 

instytucje i podmioty wchodzące  

w skład zespołu. 
 

 

  Zespół 

Interdyscyplinarny 

- Liczba 

przeprowadzonych 
diagnoz. 

Prowadzenie 

zintegrowanych i 

Realizacja procedury „Niebieskie 

Karty” , w tym: 

Zespół 

Interdyscyplinarny 

- Liczba 

prowadzonych 
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skoordynowanych 

działań w zakresie 

przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie  
 

 Opracowanie i realizacja planu 

pomocy w indywidualnych 

przypadkach, 

 Monitorowanie sytuacji rodzin,               

w których istnieje zagrożenie 

wystąpienia przemocy oraz rodzin,                   

w których dochodzi do przemocy, 

 Prowadzenie dokumentacji działań 

podejmowanych wobec rodzin,               

w których dochodzi do przemocy              

oraz efektów tych działań.  

grupy robocze procedur 

„Niebieskie Karty”, 

- Liczba 

przeprowadzonych 

wizyt w rodzinach. 

 

3. Miejsce i czas realizacji  

Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2030 będzie realizowany na terenie miasta 

Krasnegostawu.  

Wdrażanie programu rozpocznie się po jego uchwaleniu przez Radę Miasta 

Krasnystaw i będzie kontynuowane do 2030 roku. Zadania zaplanowane do realizacji               

w ramach programu będą wdrażane w formie ciągłej. 

 

4. Adresaci programu 

 

Adresatami programu są mieszkańcy miasta Krasnystaw (dzieci, młodzież, dorośli),         

ze szczególnym uwzględnieniem: 

1) osób doświadczających przemocy w rodzinie, w tym:  

- dzieci,  

- współmałżonków lub partnerów w związkach nieformalnych,  

- osób starszych,  

- osób niepełnosprawnych.  

2) sprawców przemocy w rodzinie,  

3) świadków przemocy w rodzinie,  

4) przedstawicieli instytucji i służb zobowiązanych do udzielania pomocy w sytuacji 

przemocy w rodzinie,  

5) społeczności lokalnej. 
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5. Finansowanie programu  

 

Źródłem finansowania Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie                        

oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 - 2030 są:  

 

 Budżet miasta Krasnystaw; 

 Środki własne realizatorów zadań; 

 Środki pozyskane w ramach programów wojewódzkich oraz  ministerialnych; 

 Środki pozabudżetowe; 

 Środki zagraniczne niepodlegające zwrotowi (środki z budżetu Unii Europejskiej). 

 

6. Spodziewane efekty Programu  

Spodziewane efekty Programu to stworzenie kompleksowej pomocy dla osób 

dotkniętych przemocą, podniesienie jakości świadczonych usług oraz podkreślenie 

partnerskiej roli instytucji ustawowo zobowiązanych, w prowadzeniu działań w zakresie 

rozwiązywania problemów przemocy w rodzinie.  

W szczególności będą to:  

1) Zmiana postawy społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie.  

2) Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla osób doświadczających 

przemocy  w rodzinie.  

3) Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawy 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie.  

4) Zmniejszanie rozmiarów zjawiska przemocy w rodzinie  

5) Pogłębienie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy w rodzinie                             

i sposobach radzenia sobie z tym problemem.  

6) Wzrost liczby placówek udzielających pomocy w środowisku lokalnym.  

7) Wzrost liczby osób profesjonalnie pomagającym ofiarom i sprawcom 

przemocy  w rodzinie.  
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7. Monitoring Programu  
 

Monitorowanie Programu odbywać się będzie na podstawie corocznej 

sprawozdawczości z wykonywania zadań określonych w niniejszym programie. Przedmiotem 

monitorowania będą założone wskaźniki, każdego z celów szczegółowych Programu. 

Wynikiem monitoringu będzie coroczna informacja prezentująca postępy wdrażania 

Programu, stanowiąca załącznik do Sprawozdania z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Krasnymstawie.  

 

8. Uwagi końcowe  
 

 

Niniejszy Program jest programem ramowym, wytyczającym kierunki działania                    

i może podlegać uzupełnieniom i modyfikacjom wynikającym z bieżących doświadczeń             

jak  i zmian organizacyjnych i prawnych. 


